

Cambi in euro

1,3476	dollari	+0,002
155,1400	yen	+2,400
0,6789	sterline	-0,000
1,6284	fra. sviz.	+0,004
7,4412	cor. danese	+0,000
27,6990	cor. ceca	+0,036
15,6466	cor. estone	+0,000
7,9910	cor. norvegese	-0,046
9,3296	cor. svedese	-0,029
1,6791	dol. australiano	-0,042
1,4298	dol. canadese	-0,012
1,9336	dol. neozel.	-0,039
259,1900	fior. ungherese	-1,010
0,5842	lira cipriota	+0,000
3,8377	zloty pol.	+0,004

Bot

Bot a 3 mesi	99,45	3,29
Bot a 6 mesi	98,12	3,46
Bot a 12 mesi	96,10	3,54
Bot a 12 mesi	96,44	3,54

Borsa

Frenata nel finale

Piazza Affari ha ridotto il rimbalzo nel finale, rimangiandosi gran parte dei guadagni come le consorelle europee sulla scia dell'inversione di Wall Street. Milano ha terminato col Mibtel a +0,68% e lo Spmbv 0,51%, ma entrambi avevano oltrepassato il +1%. Scambi in netto calo per 5,2 mld di controvalore. Sullo Spmbv, da segnalare lo sprint finale di Alitalia che strappa il 5,49% in attesa di conoscere i nomi dei partecipanti alla

cordata assistita dal giurista Antonio Baldassarre. Seconda classificata Finmeccanica a +3,04% sostenuta dall'upgrade di Società Generale. Tra i titoli di recente tartassati rimontano Tenaris (+2,69%) e Fiat (+2,02%). Torna in auge pure Italcementi (+1,25%). Miglior bancario Capitalia (+1,86%) in un comparto misto dove scendono dello 0,3% sia Mps sia Banco popolare. Sotto media rispetto al listino Enel (+0,34%) ed Eni (+0,38%) mentre tra gli energetici il rimbalzo più deciso lo mette a segno Erg (+2,84%).

Italcementi

Sbarco in Kuwait

Il Gruppo Italcementi, attraverso la controllata egiziana Suez Cement Company, ha lanciato un'offerta di acquisto su Hilal Cement Company, al termine della quale potrà controllare il 51% del capitale della società, che è quotata al Kuwait Stock Exchange. L'offerta, autorizzata dal KSE, prevede il pagamento di 0,76 dinari (circa 2,6 dollari USA) per azione, a fronte di una valutazione di circa 89 milioni di dollari per l'intera società.

Hilal Cement Company gestisce due terminal entrambi situati nella parte meridionale dell'emirato, con una capacità complessiva di circa 1 milione di tonnellate/anno. Nel corso del 2006 Hilal Cement ha registrato un fatturato di circa 65 milioni di dollari e un Ebitda di circa 13,5 milioni di dollari. Dopo il recente sbarco in Cina, con l'acquisizione di Fuping Cement, l'operazione in Kuwait permetterà al gruppo Italcementi di essere presente operativamente in 21 Paesi nel mondo.

Il Sole 24 Ore

Indici tutti in crescita

Il gruppo Sole 24 Ore ha archiviato i primi sei mesi del 2007 con ricavi consolidati pari a 307,2 milioni di euro, in crescita del 12% rispetto ai 274,2 milioni fatturati nei primi sei mesi dello scorso anno, anche per effetto di alcune acquisizioni. Il margine operativo lordo è stato pari a 56 milioni di euro, con un miglioramento del 26,9% rispetto ai 44,1 milioni di euro del corrispondente periodo dell'esercizio precedente. Il risultato operativo ammonta a

42,7 milioni di euro rispetto, contro i 41,4 milioni di euro del primo semestre 2006 che includeva 11,9 milioni di euro di plusvalenza, derivante dall'alienazione della vecchia sede di via Lomazzo. L'utile netto consolidato è di 23,3 milioni di euro, in miglioramento del 10,4% rispetto ai 21,1 milioni di euro dei primi sei mesi dello scorso anno. Positivo anche l'andamento dei prodotti collaterali abbinati al quotidiano, che hanno raggiunto i 39,4 milioni di euro di ricavi (32,2 al giugno 2006).

In sintesi

Bialetti dal 16 agosto è detenuta per il 2,084% da Schroder Investment Management. Lo ha reso noto la Consob. Nell'azionariato dell'azienda che produce la celebre caffettiera "dell'omino con i baffi", quotatasi recentemente a Piazza Affari, sono presenti anche la famiglia Della Valle (con il 10% circa) e il presidente di Fiat e Confindustria Luca Cordero di Montezemolo (con l'1%).

La Banca Popolare di Milano è salita il 9 agosto dal 2,988% (detenuto dal 27 aprile scorso) al 3,246% nel capitale di Impregilo, in parte posseduto attraverso Banca Akros. Lo 0,523% del capitale controllato è senza diritto di voto. Lo rende noto la Consob.

Il gruppo Axa, come ogni anno, lancia un aumento di capitale riservato ai dipendenti. Lo "shareplan 2007" è proposto ai collaboratori del gruppo francese in 37 paesi e riguarderà oltre 100mila persone. Sarà emesso un massimo di 65.502.183 azioni, corrispondente a un aumento di capitale di un valore nominale di quasi 150 milioni di euro.

La Mol, compagnia del petrolio e del gas ungherese, è aperta all'ipotesi di partnership con concorrenti, ma non con l'austriaca Omv che, secondo gli ungheresi, intende fare una scatola «ostile» al gruppo magiaro. L'ha detto il presidente della Mol, Zsolt Hernadi. Omv, dal canto suo, ha reso noto di essere salita a una quota del 18,9 per cento delle azioni Mol.

A Mosca una corte ha dichiarato legale il sequestro di 47 milioni di azioni della compagnia petrolifera in bancarotta Yukos per pagare i debiti, superiori a 20 miliardi di euro. L'ex presidente della Yukos, Mikhail Khodorkovsky, è attualmente detenuto in un carcere siberiano in seguito a una condanna per frode ed evasione fiscale.

SunTrust Banks, settima maggiore banca statunitense, ha annunciato che intende tagliare circa 2.400 posti di lavoro entro la fine del 2008. Il programma di licenziamenti fa parte di un piano di riduzione dei costi che prevede risparmi per 530 milioni di dollari all'anno a partire dal 2009. L'organico della banca attualmente conta 33.000 impiegati.

Azioni

NOME TITOLO	Prezzo uff. (lire)	Prezzo uff. (euro)	Prezzo rif. (euro)	Var. rif. (in %)	Var.% 21/07 (in %)	Quantità trattate (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni euro)
Acea	23733	1226	1224	0,77	-16,86	235	1229	1698	0,5400	2610,31
Acas	345	0,18	0,18	1,14	3,72	1721	0,17	0,23	0,0413	130,77
Acageps-Ags	14708	7,60	7,64	1,38	-11,39	10	7,30	9,58	0,3000	416,58
Acotel	134977	69,71	69,11	0,61	275,49	35	16,58	100,18	0,4000	290,69
Acq. Pstah.	44379	22,92	22,68	-1,13	43,25	10	18,00	28,95	0,1000	578,80
Acum	4329	2,24	2,23	-	-10,09	15	2,19	2,69	0,0350	104,80
Accelios	14022	7,24	7,22	-0,37	-15,88	76	7,24	9,45	0,1000	490,14
Aedes	8725	4,51	4,45	-1,33	-27,54	89	4,51	7,06	0,2500	458,57
Aeffa	7290	3,77	3,77	0,94	-	79	3,71	3,94	-	404,22
Aem	4686	2,42	2,44	1,29	-5,17	9043	2,31	2,96	0,0700	4356,11
Aem To	5079	2,62	2,64	1,58	5,68	255	2,32	2,86	0,0600	1916,40
Aem To w08	1572	0,81	0,82	2,48	5,21	28	0,70	0,93	-	-
Aerop. Firenze	34280	17,70	17,70	-	-9,51	0	17,70	20,83	0,0630	159,95
Alcon	6581	3,40	3,34	1,36	-	123	3,26	4,76	-	370,49
Alerion	1368	0,71	0,70	0,43	48,40	453	0,47	0,82	0,0050	282,76
Alitalia	1806	0,83	0,84	5,33	-23,27	12141	0,75	1,13	0,0413	1150,27
Alleanza	18261	9,43	9,38	-0,13	-7,20	2735	9,01	10,74	0,5000	7984,06
Amplifon	12837	6,63	6,61	2,07	2,28	486	5,89	7,22	0,0350	1315,33
Anima	5625	2,90	2,90	2,91	-22,08	97	2,80	4,15	0,1520	305,02
Ansaldo Sts	17912	9,25	9,40	3,83	2,80	88	8,79	10,71	-	925,10
Arena	345	0,18	0,18	1,14	3,72	1721	0,17	0,23	0,0413	130,77
Arena w07	81	0,04	0,04	3,08	-39,77	289	0,03	0,12	-	-
Ascopi	3408	1,76	1,77	1,20	-20,25	330	1,71	2,21	0,0850	410,67
Asm	7823	3,94	3,94	1,19	-5,34	99	3,72	5,10	0,1150	3048,44
Asstah	11780	6,08	6,09	0,89	7,42	168	5,53	7,71	0,0850	598,82
Atlantia	44166	22,81	22,75	0,09	4,01	2002	21,78	25,96	0,3575	13940,74
Auto To-MI	31100	16,06	16,08	1,69	-8,14	315	15,79	19,99	0,2000	1413,46
Autogrill	27379	14,14	14,09	0,68	0,76	858	13,37	16,68	0,4000	3597,22
Azimut H.	20896	10,79	10,80	2,90	3,80	1594	9,78	13,44	0,2000	1566,75

B. Bilbao Viz.	32936	17,01	17,01	-0,11	-8,47	0	16,73	20,10	0,1520	-
B. C.R. Firenze	12624	6,52	6,52	0,26	51,75	3471	4,25	6,64	0,1000	5401,93
B. Carige	6760	3,49	3,46	0,26	-4,57	646	3,28	4,01	0,0750	4239,84
B. Carige risp	6986	3,61	3,60	-2,65	-12,06	9	3,61	4,20	0,0950	632,65
B. Desio	15082	7,79	7,81	2,52	-10,26	61	7,66	9,78	0,0955	911,31
B. Desio r nc	15175	7,84	7,75	-1,18	8,80	2	7,20	9,07	0,1150	103,46
B. Fimnat	1810	0,93	0,93	1,53	-8,53	90	0,91	1,12	0,1300	339,22
B. Generali	17887	9,24	9,21	1,15	-4,32	157	9,07	11,87	-	1028,31
B. Ifis	18298	9,45	9,46	0,83	-6,49	16	9,29	11,00	0,2400	274,60
B. Interbancaria	14342	7,41	7,40	-0,44	-11,38	21	7,39	8,65	0,2500	1152,67
B. Italoese	26262	13,56	13,52	0,70	-70,07	1003	13,54	17,24	0,7800	1241,37
B. Popolare	34640	17,89	17,96	-0,04	-18,39	4339	17,48	24,66	-	11458,19
B. Prelios	4113	2,12	2,12	1,19	-5,34	99	2,06	2,77	0,1470	269,05
B. Sanandrea	26309	13,59	13,46	-0,78	-5,82	1	13,02	14,66	0,1229	319,25
B. Sard. r nc	35728	18,45	18,33	2,36	-2,76	3	18,00	22,08	0,5200	121,78
B.P. Etruria e L.	25384	13,11	13,09	0,95	-16,14	102	13,04	16,94	0,3000	707,69
B.P. Intra	23876	12,33	12,34	-0,02	-11,56	4	12,17	14,49	0,2000	694,13
B.P. Milano	19456	10,05	10,01	-0,68	-25,03	3599	9,88	13,99	0,3500	4170,26
B.P. Spoleto	20435	10,55	10,66	0,04	-14,13	5	10,51	12,29	0,1400	230,91
Basilelet	3096	1,60	1,58	1,48	71,24	675	0,93	1,97	0,0930	97,53
Bastogi	448	0,23	0,23	3,15	-13,59	364	0,23	0,33	-	156,41
BB Biotech	110271	56,95	57,44	0,77	-1,52	4	54,24	60,93	2,0000	-
Bca Iis w08	7499	3,87	3,93	0,95	-16,35	0	3,87	4,99	-	-
Bco Popolare w10	2521	1,30	1,29	-0,84	-28,26	268	1,25	2,84	-	-
Boghelli	2258	1,17	1,16	3,48	117,17	986	0,54	1,92	0,0150	233,20
Bonetton	21564	11,14	11,10	1,20	-24,42	499	10,95	14,79	0,3700	2034,46
Boni Stabli	1741	0,90	0,90	-1,01	-27,43	2785	0,88	1,42	0,0240	1721,80
Buzzi Unicom r nc	4446	2,30	2,30	0,09	-	0	2,28	2,64	-	172,20
Biesse	42133	21,76	21,61	1,98	-39,79	59	15,37	24,55	0,3600	596,07
Boero	47051	24,30	24,30	-	-	49	23,60	27,50	0,4000	105,47
Botzoni	8891	4,59	4,64	3,92	13,35	17	3,97	5,74	0,1000	118,86
Bon. Ferraresi	78851	40,62	40,99	3,15	6,73	5	35,94	43,79	0,0800	228,49
Bromo	17730	9,17	9,18	0,30	-4,62	225	9,05	12,21	0,2400	612,21
Broschi	846	0,44	0,43	0,74	-5,62	739	0,43	0,65	0,0036	315,23
Bulgari	15630	10,14	10,10	1,22	-8,70	1568	9,39	11,92	0,2900	3049,85
Buonfigliano Spa	5290	2,73	2,71	1,06	-30,66	274	2,68	4,01	-	246,44
Buzzi Unicem	38414	19,84	19,85	1,22	-7,90	694	19,58	26,26	0,4000	3272,61
Buzzi Unicem r nc	26542	13,71	13,69	2,20	-6,47	82	13,45	18,91	0,4240	558,08

C. Artigiano	7459	3,85	3,90	2,33	3,46	73	3,56	4,73	0,1635	548,51
C. Bergam.	64710	33,42	33,52	3,97	9,61	21	30,49	41,02	1,0500	2062,91
C. Valtellinese	19483	10,06	10,08	1,20	-4,87	155	9,96	11,08	0,4000	1615,84
Cad Iri	21739	11,23	11,39	0,82	21,95	12	9,13	13,32	0,2900	100,82
Caio Comm.	74062	38,25	38,36	2,38	-12,35	3	36,74	50,56	2,5000	299,66
Calligaris	14288	7,38	7,42	0,15	-6,55	3	7,26	9,64	0,0800	886,37
Canonica	10419	5,38	5,39	0,41	-15,07	39	5,27	6,60	0,1000	672,63
Canin-Fin.	3042	1,57	1,57	1,23	9,10	39	1,44	1,92	0,3000	577,64
Campani	14508	7,49	7,49	0,38	-9,98	411	7,38	8,40	0,1000	2175,97
Capo Live	1829	0,94	0,94	0,64	-	92	0,93	1,03	-	47,99
Capitalia	13227	6,88	6,87	2,07	-4,93	33528	6,25	7,98	0,2200	17921,25
Carraro	13627	7,04	6,95	-0,57	66,27	281	4,13	9,45	0,1250	295,60
Catolica Ass.	82801	42,66	42,65	1,57	-5,43	45	41,03	48,07	1,5500	2021,71
Cdc	8959	4,63	4,58	1,94	-30,23	55	4,51	6,		